
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it
web. www.comune.villasantantonio.or.it

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138
P.I./C.F. 00074670951

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE UFFICIO SERVIZI SOCIALI

N.  100  DEL  28-09-2016

 OGGETTO:CIG  Z711B4D65E - AGGIUDICAZIONE MEDIANTE RDO UNICA
DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE N. 1 PROGETTO
SERVIZIO CIVILE NAZIONALE E CARICAMENTO SUL
SISTEMA HELIOS IN FAVORE DELLA DITTA "SOL.CO
COOP.VA SOCIALE" - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lo Statuto Comunale;-
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali;-
La Deliberazione G.C n. 32 del 06/05/2016, di approvazione dello schema di bilancio di previsione-
2016, bilancio triennale e relazione previsionale e programmatica 2016-2018;
La Deliberazione C.C n. 20 del 30/05/2016, di approvazione del bilancio di previsione 2016, bilancio-
triennale e relazione previsionale e programmatica 2016-2018;
Il Decreto Sindacale n° 4 del 01/02/2016, di nomina del Responsabile Servizio Amministrativo –-
Servizio Sociale e Servizio Demografico;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento,-
Dott.ssa Elisa Ercoli;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di-
situazioni di conflitto di interesse;

Premesso che con L. 6.03.2001, n. 64, è stato istituito il Servizio Civile Nazionale finalizzato, tra l’altro a:
favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale;
promuovere la solidarietà e la cooperazione a livello nazionale ed internazionale, con particolare
riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona, alla educazione e alla pace tra i popoli;
partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare riguardo ai settori
ambientali, storico-artistico, culturale e della protezione sociale;
contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani.

Visto l’art. 3 della predetta legge, che stabilisce che gli enti e le organizzazioni che intendono presentare i
progetti per il servizio civile volontario devono possedere i seguenti requisiti:

assenza di scopi di lucro;
capacità organizzativa e possibilità di impiego in rapporto al servizio civile volontario;
corrispondenza tra i fini istituzionali e finalità di cui sopra;

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


svolgimento di un’attività continuativa da almeno 3 anni.

Visto il D.Lgs. 5.04.2002, n. 77, che ha individuato i soggetti ammessi a prestare volontariamente servizio
civile, le modalità di accesso al servizio, la durata del servizio in relazione alle differenti tipologie di progetti
d’impiego, i correlati trattamenti giuridici ed economici;

Visto l’art. 5 del predetto decreto legislativo, che stabilisce che gli enti e le organizzazioni in  possesso dei
requisiti di cui all’art. 3 della L. n. 64/2001 possono richiedere l’accreditamento al Servizio Civile e l’istituzione
di albi regionali nei quali possono iscriversi gli enti e le organizzazioni che svolgono attività esclusivamente in
ambito regionale e provinciale;

Vista la circolare 2.02.2006 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio nazionale per il  Servizio
Civile, che ha emanato le norme sull’accreditamento degli enti al Servizio Civile nazionale,
indicandone i requisiti, la capacità organizzativa e possibilità di impiego, le classi di accreditamento, le modalità
e procedure di iscrizione agli albi;

Visto il D.P.C.M. del 04.02.2009 “Prontuario concernente la disciplina dei rapporti tra enti e volontari del
servizio civile nazionale”;

Ritenuto che il Servizio Civile volontario costituisca un’importante occasione di crescita personale,
un’opportunità di educazione alla cittadinanza attiva, un prezioso strumento per aiutare le fasce più deboli della
società contribuendo allo sviluppo sociale, culturale ed economico;

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale presentare progetti di Servizio Civile finalizzati
all’impiego di giovani volontari nelle seguenti aree:
- Assistenza;
- Ambiente;
- Educazione e promozione culturale;
- Patrimonio artistico e culturale;
- Protezione civile;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 08/10/2015 recante ad oggetto
“ACCREDITAMENTO ALL'ALBO REGIONALE DEL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE - DIRETTIVE AL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO” con la quale questa Amministrazione ha fornito direttive al Responsabile
del Servizio Sociale per gli adempimenti necessari per l’accreditamento del Comune di Villa Sant’Antonio al
Servizio Civile della Regione Sardegna, in particolare:

richiesta di utenza e password per l’accesso al sistema Helios;-
accreditamento alla classe IV;-
 presentazione di progetti di servizio civile nei seguenti settori:  Assistenza; Ambiente; Educazione e-
promozione culturale; Patrimonio artistico e culturale; Protezione civile.
incaricare della formazione dei volontari del servizio un soggetto esterno in possesso delle necessarie-
professionalità;
elaborazione della documentazione richiesta per l’accreditamento e invio della stessa;-

Tenuto conto che con medesimo atto deliberativo si è provveduto all’approvazione della carta di impegno etico
del servizio civile nazionale;

Vista la comunicazione della R.A.S. – Assessorato del Lavoro, formazione professionale, cooperazione e
sicurezza sociale prot. n. 15751/Det/1373, con la quale si trasmette la determinazione RAS n. 1373 del
18.05.2016, nella quale viene disposto:

l’accreditamento del Comune di Villa Sant’Antonio alla 4a classe, sezione A, dell’Albo Regionale degli-
enti di servizio civile e risulta iscritto con codice HELIOS n° NZ07121;
l’abilitazione di n° 4 sedi di attuazione di progetto del servizio civile, come risulta dall’Allegato A1 alla-
citata determinazione regionale;
l’abilitazione delle figure indicate nell’Allegato A2 alla citata determinazione regionale;-

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.100 del 28-09-2016 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 2



Visto l'avviso per la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale per l’anno 2017, pubblicato dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale, dal 6
settembre 2016 e fino alle ore 14,00 del 17 ottobre 2016;

Preso atto che i progetti devono essere redatti e presentati secondo le modalità contenute nel “Prontuario”
approvato con Decreto Ministeriale del 30 maggio 2014 e le disposizioni contenute nell'avviso pubblicato dal
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale;

Vista la Deliberazione G.C. n. 64 del 09.09.2016, con la quale sono stati forniti indirizzi al Responsabile del
Servizio sociale ad attivare le procedure necessarie al fine del raggiungimento dei seguenti obiettivi:
1) elaborazione di n. 1 progetto di Servizio civile nazione per l'anno 2017 comprensivo di riconoscimento delle
competenze acquisite dai volontari, da presentare all’Ufficio Nazionale del Servizio Civile sulla base del
prontuario attualmente in vigore entro la scadenza del 17 ottobre 2016;
2) caricamento del progetto sul sistema Helios;

Dato atto che:
questo Ente, con l'attuale dotazione organica, non riesce a far fronte a tale esigenza con il personale in-
servizio e direttamente tramite gli uffici comunali in quanto è richiesta a tal fine il possesso di
conoscenze e competenze tecniche specifiche nonché di esperienza nel settore;
l’attività di elaborazione di siffatti progetti e del relativo caricamento sulla piattaforma HELIOS-
comporta un carico di lavoro non compatibile con il personale attualmente in organico e richiede un
apporto professionale specifico sotto il profilo tecnico;
pertanto, occorre acquisire all’esterno le professionalità idonee per l’espletamento delle attività-
suindicate, mediante affidamento del servizio ad un soggetto qualificato.

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Preso atto che:
l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché
adeguatamente motivato;
l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti  disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Vista la Determinazione a contrarre n. 97 del 23.09.2016, con la quale si disponeva:
 Di indire apposita procedura mediante "Richiesta di Offerta" sulla piattaforma "Sardegna CAT", ai-
sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016, per l’affidamento diretto  del Servizio di progettazione Servizio
civile nazionale e caricamento sul sistema HELIOS;
Di individuare l’operatore economico “SOL.CO NUORO CONSORZIO SOCIALE DI-
SOLIDARIETA’ Soc.Coop.va Sociale, con sede legale in Nuoro piazza Mameli 32, quale operatore
economico al quale presentare la Richiesta di Offerta mediante il portale CAT Sardegna;
Di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per l’importo di € 2.684,00 iva compresa, sul-
Capitolo 1214 del Bilancio di esercizio corrente;

Vista l’RDO (richiesta di offerta) n. rfq_309363, caricata sul Portale SardegnaCAT in data 23.09.2016;

Dato atto che è stata invitata a presentare offerta, sul portale del Mercato elettronico di SardegnaCAT, le
seguente Ditta:

“SOL.CO NUORO CONSORZIO SOCIALE DI SOLIDARIETA’ Soc.Coop.va Sociale, con sede legale1.
in Nuoro piazza Mameli 32, P.iva 00971420914;

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.100 del 28-09-2016 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 3



Dato atto che entro le ore 12:00 del 28.10.2016, termine fissato per l’apertura delle offerte, è regolarmente
pervenuta l’offerta, sul portale SardegnaCAT, da parte della Ditta “SOL.CO NUORO CONSORZIO SOCIALE
DI SOLIDARIETA’ Soc.Coop.va Sociale;

Visto il verbale riepilogativo delle operazioni di gara, generato dal portale SardegnaCAT – Area Verbale in data
28.09.2016, nel quale sono riportate le operazioni della gara elettronica, e dal quale risulta aggiudicataria del
Servizio la Ditta “SOL.CO NUORO CONSORZIO SOCIALE DI SOLIDARIETA’ Soc.Coop.va Sociale, con un
prezzo offerto pari a € 2.200,00+iva;

Acquisita la seguente documentazione della Ditta “SOL.CO NUORO CONSORZIO SOCIALE DI
SOLIDARIETA’ Soc.Coop.va Sociale :

Dichiarazione ai sensi dell’art.80 D.lgs 50/2016 sul possesso dei requisiti ai fini della partecipazione a-
procedure di gara;
Dichiarazione insussistenza situazioni di incompatibilità ex art. 53 D.lgs 165/2001;-
Dichiarazione di accettazione degli obblighi di condotta contenuti nel Codice di comportamento-
adottato dall’Amministrazione comunale;
Acquisizione d’ufficio verifica annotazioni riservate sul portale web dell’ANAC;-
Acquisizione d’ufficio certificato regolarità contabile (DURC) n. prot. INPS_3973385 valido fino al-
30.11.2016;
Acquisizione d’ufficio certificazione iscrizione C.C.I.A.A., per il tramite del portale web VerifichePA;-
Verifica d’ufficio iscrizione albo regionale Cooperative sociali.-

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC), tramite procedura informatica, il codice CIG n. [Z711B4D65E];

Ritenuto pertanto opportuno:

affidare il Servizio di progettazione Servizio civile nazionale e caricamento sul sistema HELIOS, , in-
favore della Ditta “SOL.CO NUORO CONSORZIO SOCIALE DI SOLIDARIETA’ Soc.Coop.va
Sociale, con sede legale in Nuoro piazza Mameli 32, P.iva 00971420914, per l’importo complessivo di
€ 2.200,00+iva;

impegnare la somma complessiva di € 2.684,00 sul Capitolo 1214 sull’impegno provvisorio assunto-
con determinazione a contrarre n. 97 del 23.09.2016;

Visto l’art. 153, comma 5, d.lgs. 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita, Il regolamento di contabilità
disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di regolarità contabile sulle proposte di deliberazione
ed apposto il visto di regolarità contabile sulle determinazioni dei soggetti abilitati. Il responsabile del servizio
finanziario effettua le attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e, quando occorre, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013, non viene formalmente espresso il
parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si
perfeziona l’atto;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.100 del 28-09-2016 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 4



Di affidare il Servizio di  progettazione Servizio civile nazionale e caricamento sul sistema HELIOS, , in favore
della Ditta “SOL.CO NUORO CONSORZIO SOCIALE DI SOLIDARIETA’ Soc.Coop.va Sociale, con sede
legale in Nuoro piazza Mameli 32, P.iva 00971420914, per l’importo complessivo di € 2.200,00+iva;

Di impegnare la somma complessiva di € 2.684,00 iva inclusa sul Capitolo 1214 del Bilancio di esercizio
corrente, sull’impegno provvisorio assunto con determinazione a contrarre n. 97 del 23.09.2016;

Di dare atto che l’esigibilità della suddetta prestazione avverrà entro il 31.12.2016;

Di trasmettere il presente atto la Servizio finanziario dell’Ente per gli adempimenti di propria competenza

Di dare atto che il presente provvedimento assume valore contrattuale come altresì specificato nella
Determinazione a contrarre n. 97 del 23.09.2016;

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
e attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs 267/2000;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013, non viene formalmente espresso il
parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si
perfeziona l’atto;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15 consecutivi,
secondo quanto disposto dall’art. 32 della legge n. 69/2009, e art. 124 del D.lgs 267/2000***

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elisa Ercoli

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.100 del 28-09-2016 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 5



**********************************************************************************
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, 183 e 184 del D.lgs 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria della presente determinazione che pertanto, diventa esecutiva in
data odierna.
Esito :Favorevole

Villa Sant’Antonio, li     30-09-2016
Il Responsabile del Servizio
F.to  Ardu Rossella

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente
all’indirizzo www.comune.villasantantonio.or.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elisa Ercoli

**********************************************************************************
Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.

                                                                                                               Il Funzionario

                                                                                               _________________________

Villa Sant’Antonio lì

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.100 del 28-09-2016 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 6

http://www.comune.villasantantonio.or.it

